ut

19  
ponendis quoque controversiis et disceptationibus inter reges  
capita munita et populos christianos, bonisq; moribus  
instituentis, qua tenus de more, iure, et consuetu-  
dine licet tractandi agendiq; cetera omnia que decern-  
ere et nos pronaliter agere debuerimus possimusq;  
allegabimus constituimusq; prout scribitis nris  
eos constituimus Et ordinamus. Rogantes oes  
et singulos honora diffimos dnos et amicos nros  
ut predictis nris consiliariis nris et secretariis  
dilecto plena fidei, et eosdem sibi commendatos  
habere velint. Promittimusq; omnia que egerint, magis  
noie promissent constitueruntq; et rata et firmis-  
sima nos semper habituros, Et si generaliori et  
ampliori mandato delli nri deputati opus habe-  
bit, hoc ipsum eis suis propria manu nra, et  
sigillo apenso roboratis concedimus damusq;  
cum libere et omni quo possimus meliori modo,  
iure, et via. Datis. Colonie ad Sueuam pri-  
ma die aug. Anno salutis 1551.

allegabimus

Joachimus Hector  
Manu propria

Oratio habita ab oratore electoris Brandenburgensis in presentatione sui mandati in Sessione celebrata .ii. octobris .1551.

Rome et illius cardinalis Sanctissimi domini mei Julii deurniana providentia pape tertii, legate. Rome et illius cardinalis et princeps Tridentine. Romae presides, Romae et illius principes electores, clarissimi oratores, piissimi patres, Sacra Sancta Synodus, domini observandissimi et observandi.

Quemadmodum magna et incedebilis procul dubio letitia in omnium piis animis se effundere debuit quod post turbulentissimas tempestates quibus tot annos misere tractata est christiana religio tam inopinata spes hinc tranquillitatis affulserit, ut nempe reipublice fidei que christiane pristinum deus, auctoritas, maiestasque hac feliciter via legitima per oecumenicum concilium restitueretur, ita et illius principis et domini domini Joachimo marquis Brandenburgensi Sacri Romano imperii archicamerario et principis electori, stetinensis, pomeranie, casubrorum, estalorum, necro, crostie, silesie duci, burgraviis, norimbergie et rugie principis et domini domini meo gratissimo, nihil roandis optatius que evenire potuit que que nec religionis christiane, quam tam totaque procellarum insulvis lacerata navem ex imminenti naufragio in tutum tandem portum (vobis fidelissimis naves) nunc maxime tempore periculi videret, igitur suarum quoque partium esse, et ad principem christianum pertinere existimavit scriptum in se esset daret operam ut omnium salutem deique et religionis pretioso eius sanguine aserte necessaria haec res ad optatum tandem finem deducatur. Cum ergo optimus, sacratissimus, et invictissimus princeps et dominus dominus Carolus quintus, divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus dominus in omnium clementissimus, illius domini domini meo domini Joachimo marquis Brandenburgensi et principi electori significasset, quomodo sanctissimus dominus meus dominus Julius tertius divina providentia sacrosancte Romae et universalis ecclesie summus pontifex, sacrum hoc oecumenicum concilium tridentinum, iam olim a felix recordationis paulo .iii. ceptum, primis calendis maii preteritis tridentini conceptum, instituisset, suarumque maiestatis illius principem electorem Brandenburgensem, ut huic oecumenico concilio cum ceteris principibus, viris, et sanctis christianitatis personaliter, vel saltem si legitime presentaretur per suos consiliarios et oratores interesse et sacra synodum pro viribus promoveret, fovere, tuerique non gravaretur, admodum esset, regum si visissetque.

Nihil equidem illi princeps Elector maluisset, nihil  
antiquius, nihilque se dignius putavit, quam hoc pio et christia-  
no officio, piissimis cesaree maiestatis votis obsequi, et  
presens concilio interesse. Impeditur tamen cum aduer-  
sa corporis valetudine, tum ob turbulentiissimum  
presentem rerum, maxime istarum partium statum,  
quominus hoc ipsum per se prestatum possit. Nihil do-  
minus ut deuotissimum animum suum propensaque  
suntatem erga hanc sacrosanctam ecclesiam in carnis  
nodum testaretur, me cum collega meo huic delegavit  
Iussitque in prius sanctam Synodum suo nomine obse-  
quiosum et reuerenter saluere. Quis est illi  
mibi uestris sua obsequia et seruitia deferre, rogareque  
ut sancta Synodus suam illi maiorem adnationem ex-  
cusata habere dignetur, neque uero dubitare debet  
sancta Synodus me cum collega omnia que pro con-  
seruanda, ampliandaque sacri conatus auctoritate  
progressumque et incrementum sacrosanctae religionis  
religionis, pacis, tranquillitatisque publice prouide-  
re debeantur diligentem prouidendum facturum, pro-  
mo tuumque, principemque electorem illum omnia que sacro  
synodo placitura sunt sancte et sincere, ut  
principem christianum et obediens filium ecclesie  
catholice decet, obseruatum defensurumque, ut hoc  
omnia ex authentico et legitimo eius mandato sacra  
Synodus sperare potest. Reliquum est ut illum  
principem electorem, meque cum collega Quis est  
illius adnationibus uestris commendem. Dixi.

Responsio sancte synodi ad orationem electoris  
brandenburgensis in presentatione mandati,  
facta in sessione habita. xi. octobris. 1551.

¶ Dicit non potest ornatiissimi uiri quam lenitiam huic  
sanctae synodo uester aduentus attulerit, quatenus  
animi uoluptate audiuerit ea que a uobis relata  
sunt, de proposito illius principis uiri, et quod ipsam  
synodum, alio presertim de finali et humili sub-  
missione, et de proposito acceptandi et obseruandi  
ea que a sancta synodo decorum continget, sperat  
in dei bonitate futuram ecclesiasticis uester prin-  
ceps sicuti ea uerbo a uobis exponi uoluit, ita facto  
et opere comprobabit, quare personam uestram uenerabile  
et amantem amplectitur, et mandatum per  
uor exhibetum que tam de iure debet admittit.

sanctae synodi

Sacrosanctae Tridentinae Synodi, ad scripta obtrahissimi  
francoꝝ regis, responsio.

Cum ex proxima sessione maximam hęc sancta syno-  
 dus letitiam uoluptatemq; cepisset, non solum propter auc-  
 tam patulum frequentiam, aduentu amplissimoz  
 germanie presulum, et eoz principum ac sacri Rom.  
 imperij electoz, ueram et quod ayūssima imperatore  
 et ungarie ac bohemię regnis à serenissimo romaneꝝ  
 rege legati uiri ornatissimi cum suis ac mandatis ue-  
 nerant, que fuerunt in eā ipsa sessione recitata, ac  
 per eodē dies ex his duoz clarissimo prequam busita-  
 mie et polonie cognitum fuerat, illos quoq; in illis  
 reges in aēo habere legatos suos ad sacrosanctam  
 hanc Synodum mittere, omnes tunc p̄s colau-  
 dato imperatoꝝ et illoz regum affecto, atq; erga sac-  
 ramentum Synodum reuerentia, cum meritis deo  
 grās egerunt, q̄ post tam diuturnas tenebras maxi-  
 ma subito lux christianę reipub. fulsisset, tum mini-  
 me dubitauerant quin rex christianissimus ga-  
 llic pro sua et maioroz suoz dignitate, suos ipsosq; le-  
 gatos ep̄osq; missos et insigne quoddam fiduciam re-  
 ligionis et pacis, atq; unitatis ecclesie esse declaraturus.  
 Namq; cum ab̄i gentib; notum sit q̄ egregia francoꝝ  
 regum merita in reip. christianā existant extiterint  
 eumq; hunc regem putandam sit, nec pietate erga  
 deum nec studia fidei et iudore, neq; adeo magni-  
 tudine animi quoq; illoz esse inferiorum, quis non  
 existimavit firimum presidium sanctę hanc syno-  
 do et catholice ecclesie meritis virtute et auctorita-  
 te esse constitutum, uerum cum ipsius meritis in  
 cōsensum patrum prodisset, et literę ab eo abate,  
 una cum scriptura quadam illis ad sancta recita-  
 ta fuissent, magno mox Synodus dolore et sollici-  
 tudine affecta est, q̄ q. n. modeste admodum scrip-  
 orant, nec paruum reuerentiam, qua ille rex hanc  
 sacrum cōuēctum prosequitur significatione ha-  
 bebant, tamē inde difficultate uideri obijci unde  
 auxilium expectabatur, quis non et uolentē te  
 admiraretur et magno p̄te doleret? sed et signis  
 re quādam causas op̄i manesq; in cōmodas regis  
 animam offensam et exaltatum esse apertis-  
 sime propterea in sancta hęc Synodo sp̄m de illo  
 prestam sibi abijciendam pateuit, optimoz, n.

consilioꝝ sibi et rectissime uoluntatis consuã proter sem-  
quam in deo dipotenti sacrorũ concilioꝝ auctoritas et  
preside habet maxima in ipsum regem cõsecut se pro  
sua prudentia melius secum profensa habetur am  
esse cõm offitij ac dignitatis sue rationem, tum cõ-  
munis ecclesie utilitatis, atq; adeo salutis, nec plus  
apud eum auctoritatis et ponderis habiturã esse mi-  
nus recta fortasse quorũdam consilia, quam sancte  
œconomice, illiusq; amarissime Synodi habitationes  
atq; monita, quam quidem libenter audire, et eius  
auctoritate moueri chriamissimè rex debet, memora-  
tus quod dñs dixit qui uos audit me audit, ac pri-  
mum illa quam rex nõ retinuit oibus omittenda sus-  
cipia est, si qui sunt qui ab hoc sacro concilio existimẽt  
non cõmuni ecclesie utilitati, sed priuatis aliquorũ cõ-  
modis et rationibus in seruiari. Etenim quibus de rebo  
agendum sit discrete scriptum atq; definitum est, si-  
mã fr̃s dnoꝝ summoꝝ pontificum, quorũ alteris cõ-  
ciliũ huc a paulo tertio felix reor datum huius  
predecessore in dictum est, alteris ab hoc ipso pontifi-  
ce max̃ in eandem hanc urbem restitutum, Res  
aut̃ hęc sunt, extirpatio heresum, reformatio morũ, pax  
ecclesie, que tandem hanc urbem non cum totie ecclesie  
utilis, ac potius necessaria est, Tum ab õiũ pijs  
et uere chriamissimè principib; experenda et sacris  
studijs ad uerbãda, hereses iam pridem congelatas  
nõ per germaniam modo (unde ortisunt) sed  
per reliquas et fere prouincias dõs, nõ sine miserabi-  
li aiaz̃ treritu atq; strage, et maxima diuini cultus  
diminutione peragantur, corroboratur capessit, et  
in dies latius serpit non absq; nouarũ repub. periculo  
qui tanto malo obuiam ire ac mederi cupiunt in  
proprio cuiusq; cõmodo, ac nõ dei opt. max̃ honori  
Et dicitur in calamitati in seruire putã di sunt.  
Vetus illa et sancta maiorũ nob̃ disciplina iam  
pridem negligitur, papalorũ mores deprauati ma-  
iore in modum atq; corrupti sunt, qui ecclesiasti-  
cam disciplinã testuere, qui mores reformatos,  
qui populos ad rectiore uiuendi rationem uenua-  
re conãtur primarim in principũ auiam consuetum  
uolunt. Postremo ob principum discordias, quis  
nescit quantas respab. chriana calamitates ex-  
perat quib; hoc propositum est cum dei honori  
aiazq; salutis.

Ammazq; saluti prospexerint, Et disciplina? populi  
 ac sacerdotum severioribus legibus astrinxerint, tum  
 externe quoque ecclesie paci consulere, et ad componendas  
 regum controversias auctoritate sua interponere  
 utrum in videntur uni alteri obsequii et gratifica-  
 ti cupere, an cum principibus omnibus tum eorumque  
 regnisque prospicere, non cadit profecto in hanc  
 sanctam synodum hec suspitio, aliena est atque  
 aborrens ab eius fide, gravitate, constantia,  
 nisi forte prouandum est. prius in ea congregatos  
 tam longe a sedibus et ecclesijs suis tanto suo et suorum  
 rege incommodo in hanc urbem conuulisse, quo a cum  
 piam principi fidem et religionem et animas suas  
 adiacent, isti uero pro loco promunere, pro minis-  
 terio ad quod a deo vocati sunt, principi principum  
 christi primum, deinde sanctissime illius ecclesie deser-  
 uirent, nec precipuum aliusus et modum spectant.  
 Sed commune christiani populi utilitatem, et salutem intuen-  
 tur, quod quidem cum principum ipsam indicare  
 tam potuit, tunc rege existeret (deo iubente) aptius  
 declarabit, quam ob eam mouere christiani summum regem  
 suspitio hec minime debet, quo minus Sinat. epis  
 regis sui hac uenire, neque cum hinc sacro conue-  
 niat in his suis tribuat, cumque honorifice se per  
 appellat, de eorumque modi quidpiam debet. Suspicia-  
 ti. Quod uero ad eam controversiam attinet, que  
 propter urbem pacem exorta est, non dubitat hec  
 sancta Synodus, quum pont. max, totius sit facti et  
 rationis sui ratione relictus, ipsis quidem partibus  
 et nihil esse potest optatius, quod utres ad pacem et  
 concordiam deducatur, utraque autem partes se se  
 habet, nihil priuatum illud negotium, ad hoc quod  
 publicum est pertinet, neque ob eam controversiam  
 christiani summo regi recusandam esset. hec synodus  
 quominus huc Sinat regni sui epis accedere, plu-  
 ris. n. atansio et octo do. rege ym uersa ecclesia  
 facienda est, quum ab eo infidem. Et is alienus, et  
 alienus, ac subditus, si pendia eiusque receptas, Neque  
 christiani summo regem decet ob priuatum offensa-  
 nem, officium erga comune meum deserere, et  
 rem christiane reip. Maxime salutarem non adiuu-  
 re, nam quod accessus illis esse huc parum tutus  
 videtur propter bellicos uidelicet motus, hac exca-  
 satione

Satione minima uti licet ep̄is, qui nec bello domi  
detinerentur, et in locum quem tum et pacatum, et in  
tumultu vacuum ad concilium vocantur, et tanto  
itinere illas premere possint, at enim fortasse metu,  
unde ne si forte aliqua de re adum fuerit, que illis mi-  
nus probetur, parum illis libere quod senserint li-  
ceat dicere, quod nequaquam illis verendum est, nonne  
regius nuntius sum legas a rege a traheret, illas  
quidem non minus huic sancte Synodo vacandas, in  
patrum consensum admissas est? Et cum libere quid  
quid illi videretur diceret, attente et patienter audi-  
tus est? an vero privato honori tantum liberta-  
te premissum fuit, ep̄is illo honore illa dignitate predi-  
tis minus libere proferte quod senserint in hoc fra-  
tuum suorum cetera licet? illis vero et libere loque-  
di potestas erit, et si venerint omni honore et  
iudicio cum sua tum regis causa ab omnibus prebentibus  
pientur, si autem muneri atque officio suo defue-  
rint (quod credere difficile est) nequaquam propter  
coram sententiam generale hoc occursum cum  
condonatum esse desinet quod more exemplorum aliorum  
generalium concilio inductum, et in sp̄a sancto  
iure et legitime congregatum est, et tractandum  
iustis de causis restitutum, ubi ex quibus plurimis pro-  
vinciis ep̄os ad ventum atque concursu quotidie se  
frequenter, nec eius acta atque decreta sancte  
apostolica et universales ecclesie minus auctoritate  
intendantur, unus est n. et ecc̄is, una eius sponsa,  
unum corpus, catholica videlicet ecclesia, que per  
illa domini tunicam inconsutilis fuit, et illa ipsa  
singularis est, atque unita. quod vero Testatur Rex  
atque denuntiat se sine <sup>esse</sup> fuerit ad eadem reme-  
diorum descensurum, quibus maiores sui aliquando usi  
fuerunt, adduci non potest. hec sancta Synodus  
ut cum ita sentire arbitretur, aut omnino plus ma-  
di quidquam unquam esse facturum, Etenim quid tam  
alienum esset a christianissimo rege, quam instituta  
que significat renovare, que gratissimis de cau-  
sis fuerunt non sine maximo Francorum regum con-  
modo abrogata tam prorsus atque subvertita, que  
porro tanta eius modi capiendi consilij necesse-  
ritas unquam poterit existere? nonne quod cuius subie-  
re in eo modo dum satius fuerit, quam tantam nobilissi-  
mo illi regno labem aspergere? tanto scandalo  
deum omnipotentem

Deum omnium potentem et deo sicut catholicam offendere, quod vero  
 ab eorum prudentia christiani spiritus regis esset, praeter offe-  
 sione dei atque ecclesiae, praeter deus salutis eterne pericu-  
 lum omnibus seipsam commotis, bene futurisq; privare, tam  
 a sede apostolica antea concessis, tam ab hoc ipso ponti-  
 max tribuitis, utcumque haec Sacra Synodus minime ti-  
 met ne rex nisi turbulenta consilium, tamque inutile  
 unquam capiat, nec plus dolore in dolere, quod obtempe-  
 ret rationi, inquit ab eo potius expectat, ut quaeratur, ut  
 dei honori, ecclesiae tranquillitati, avarum salutem consu-  
 lar, atque prosperetur, quibus quidem rebus in se ut ee-  
 casque vita ipsa potiores habere deus debent, Inprimis tri-  
 guli a deo constituti sunt reges atque principes, ut quavis  
 tiori honoris ac dignitatis gradu locati sunt, hoc in  
 illum existant gratiores, Tantum et tam opulentum  
 regnum, permanere rex adeptus, Tantis preterea be-  
 neficiis affectus, non operam dabit, non permitetur, ut  
 quod gratissimum meum esse videatur, nec cum duxissimam  
 me ubi domi meae sponse et sanctissime matrem cum  
 parentis ecclesiae diuturne miserie, calamitatesque  
 molestantur. Tam quidem vexatur, secundum la-  
 ceratur, crescit in dies malum, et vehemens ingra-  
 vescit. Nulla res amplius dilatione ac moram me-  
 re ipsam patitur, cum tandem aliquando Sacra haec Syno-  
 dus a spiritu sancto excitata, ad eius salutem incu-  
 bere coepit, christianissimum Francorum rex benedictus ta-  
 piorum salutarium consiliorum expertus esse sustinebit?  
 non operam et fidem suam impiorum dexterae pro-  
 videret? non subsidendum eius regnum manu admoventur?  
 necesse quam alicuius occasione expectabit, cum ille  
 per se tuus ecclesiae abversarius atque hostis aliud  
 minime ipse tempus expectat, sed eamque cognoscere  
 vexare, et lacrimis non desinat, abijt ut ille rex in-  
 tangraui et tan necesse tempore desit ecclesiae, abijt  
 ut tanta quo tidie fieri avarum tactura negligat,  
 pro sua haec quidem episcoporum avarum pro periculum mu-  
 nus est unitatem ecclesiae tueri, et avarum avarum pro  
 piceo, sed <sup>tamen</sup> in sumptibus reges principesque fecerunt  
 ut huiusmodi episcoporum concilio studio et auctoritate  
 sua adessent, civitatem suamque episcopos non ne ad eos so-  
 lam timerent, verum et hactenus tentur legatos suos  
 mitterent, pietate demum meos suam toti terrarum orbi